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ABSTRAKT

Předmětem práce je analýza úniku nebezpečné chemické látky z plnírny

technických plynů Messer Technogas s.r.o., jejichž pobočka se nachází v Kladně.

V teoretické části jsou popsány základní údaje týkající se mimořádných událostí

s únikem nebezpečné chemické látky a směsi. Navíc jsou dále uvedeny statistiky

a příklady nejčastějších způsobů úniků a havarijních projevů úniku

nebezpečných chemických látek a směsí a to jak z České republiky, tak z Evropy.

Dále jsou v práci rozebrány jednotlivé právní předpisy, které se týkají

problematiky úniku chemických látek ze stacionárního zařízení a jsou zde

okrajově zmíněny i předpisy týkající se přepravy nebezpečných věcí. Součástí

práce je popis vybraného podniku, včetně popisu jeho okolí, chemických látek,

které jsou v něm skladovány, jejich vlastností a havarijních projevů.

Výsledky práce jsou prezentovány v praktické části, pomocí multikriteriální

analýzy s případnými návrhy na nápravná opatření pro dané zařízení. Tato

analýza se skládá z předběžné analýzy a pak samotné multikriteriální analýzy,

kdy byly jednotlivé zdroje ohrožení, vybraného stacionárního zařízení,

rozděleny na faktory vnější a vnitřní.

Na základě výše zmíněné multikriteriální analýzy jsou pak tvořeny jednotlivé

modelace úniků vybraných nebezpečných chemických látek a směsí a jejich

případné projevy jsou navíc zaneseny do mapových podkladů pro lepší

představu o možných následcích mimořádné události. Díky poznatkům v rámci

multikriteriální a předběžné analýzy a způsobům projevů daných látek a směsí,

byly k modelacím jako nejrizikovější vybrány acetylen, amoniak a oxid siřičitý.

Klíčová slova

Chemické látky; modelace; multikriteriální analýza; stacionární zařízení;

chemická bezpečnost.

ABSTRACT

The subject of the thesis is the analysis of the leakage of a hazardous

chemical substance from the Messer Technogas ltd. technical gases filling plant,

whose branch is in Kladno. The theoretical part describes the basic data relating

to emergency with the release of a hazardous chemical substances and mixtures.

In addition, statistics, and examples of the most common means of release and

emergency manifestations of releases of hazardous chemicals and mixtures will

be described, both from the Czech Republic and from Europe.

Furthermore, the various pieces of legislation on the issue of chemical

leakage from stationary facility are discussed in the thesis and the transport of

dangerous substances is also mentioned marginally. The thesis includes

a description of the selected holding, including a description of its surroundings,

the chemicals stored in it, their properties, and the emergency manifestations.

The results of the thesis are presented in the practical part, using a multi-

criteria analysis with possible proposals for corrective actions for the facility. This

analysis consists of a preliminary analysis and then the multi-criteria analysis

itself, when the different sources of threat, for the selected stationary equipment,

were divided into external and internal factors.

Based on the above-mentioned multi-criteria analysis, individual release

models of selected hazardous chemicals and mixtures are then formed, and their

possible manifestations are furthermore included in the map materials to better

imagine the possible consequences of the incident. Information from the multi-

criteria and preliminary analysis and the modes of expression of the substances

and mixtures, acetylene, ammonia, and sulphur dioxide were selected for the

models as the most hazardous substances.

Keywords

Chemicals; Modelling; Multi-Criteria Analysis; Stationary Facility; Chemical

Safety.

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................... 10

2 Cíle práce a hypotézy ....................................................................................... 11

3 Přehled současného stavu ................................................................................ 12

3.1 Úvod do problematiky chemických havárií ........................................... 12

3.1.1 Mimořádná událost ............................................................................. 12

3.1.2 Hrozba a riziko .................................................................................... 14

3.1.3 Vymezení pojmu havárie ................................................................... 14

3.1.4 Analýza chemických havárií ............................................................. 16

3.2 Základní právní předpisy, vztahující se k problematice prevence

závažných havárií a chemické bezpečnosti ........................................................... 21

Zákon o prevenci závažných havárií ............................................................. 21

Vyhláška o stanovení rozsahu bezpečnostních opatření fyzické ochrany

objektu zařazeného do skupiny A nebo skupiny B ........................................ 22

Vyhláška o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování a

postupu při jejím vymezení a o náležitostech obsahu vnějšího havarijního

plánu a jeho struktuře ......................................................................................... 22

Zákon o chemických látkách a chemických směsích ................................. 23

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU .............................. 23

3.3 Rozdělení podniků na skupiny A a B ..................................................... 24

3.3.1 Podniky skupiny A ............................................................................ 25

3.3.2 Podniky skupiny B ............................................................................. 25

3.4 Nebezpečné chemické látky a směsi ....................................................... 26

3.4.1 Vlastnosti chemických látek a směsí ................................................ 26

3.4.2 Havarijní projevy úniku nebezpečných chemických látek .......... 28

3.5 Messer Technogas s.r.o. ............................................................................ 29

3.5.1 Pobočka v Kladně ............................................................................... 30

3.5.2 Acetylen ............................................................................................... 32

3.5.3 Amoniak .............................................................................................. 33

3.5.4 Kyslík ................................................................................................... 35

3.5.5 Oxid dusný .......................................................................................... 36

3.5.6 Oxid siřičitý ......................................................................................... 37

3.5.7 Oxid uhelnatý ..................................................................................... 38

3.5.8 Propan-butan ...................................................................................... 39

3.5.9 Propylen ................................................................................................ 41

3.5.10 Vodík ................................................................................................ 42

4 Metodika ............................................................................................................ 44

4.1 Předběžná a multikriteriální analýza ..................................................... 44

4.1.1 Předběžná analýza ............................................................................. 44

4.1.2 Multikriteriální analýza ..................................................................... 46

4.1.3 Výpočet multikriteriální analýzy ..................................................... 47

4.2 Softwarové nástroje ................................................................................... 48

4.2.1 ALOHA ................................................................................................ 48

4.2.2 CameoChemicals ................................................................................ 50

4.2.3 MARPLOT ............................................................................................ 51

4.2.4 RMP*Comp ......................................................................................... 52

4.2.5 TerEx ..................................................................................................... 53

5 Výsledky ............................................................................................................ 54

5.1 Podkladová data ........................................................................................ 54

5.2 Předběžná a multikriteriální analýza ..................................................... 59

5.2.1 Předběžná analýza ............................................................................. 60

5.2.2 Vnější ohrožení podniku ................................................................... 60

5.2.3 Vnitřní ohrožení podniku .................................................................. 61

5.2.4 Detailní multikriteriální analýza vnější faktory ohrožení ............ 63

5.2.5 Detailní multikriteriální analýza vnitřní faktory ohrožení .......... 64

5.2.6 Vyhodnocení analýz .......................................................................... 66

5.3 Modelace úniků nebezpečných chemických látek a směsí .................. 68

5.3.1 Únik acetylenu .................................................................................... 69

5.3.2 Únik amoniaku ................................................................................... 78

5.3.3 Únik oxidu siřičitého ......................................................................... 82

5.4 Vyhodnocení hypotéz ............................................................................... 86

5.4.1 Doporučení pro zvýšení bezpečnosti plnírny technických plynů

Messer Technogas s.r.o. ....................................................................................... 87

6 Diskuze .............................................................................................................. 88

7 Závěr .................................................................................................................. 99

8 Seznam použitých zkratek ............................................................................. 100

9 Seznam použité literatury .............................................................................. 101

10 Seznam použitých obrázků ........................................................................... 109

11 Seznam použitých tabulek .............................................................................. 111

12 Seznam Příloh .................................................................................................. 112

10

1 ÚVOD

Tato práce se zaměřuje na únik nebezpečných chemických látek ze

stacionárního zařízení, a to konkrétně plnírnu technických plynů Messer

Technogas s.r.o., která se nachází v Kladně. Diplomová práce má v plánu se

zaměřit především na hledisko havarijních projevů a šíření nebezpečných

chemických látek a směsí do okolí zařízení.

V dnešní době je téma chemické bezpečnosti stále více skloňováno a proto je

dobré se orientovat v tom, jaké hrozby se v našem okolí nachází a jak případně

co nejvíce zamezit dopadům jejich negativních vlivů ať už na nás samotné nebo

i na naše nejbližší okolí. Na omezení výše zmíněných negativních skutečností má

velký vliv, mimo jiné, i krizové řízení jako takové a preventivní opatření, která

jsou v rámci něj přijímána. Jako příklad můžeme uvést značné množství zákonů,

směrnic a vyhlášek, které se velice úzce vážou k chemické bezpečnosti a kterým

je v rámci této práce věnována samostatná kapitola.


[…]


Technogas s.r.o. a promítneme celou situaci na modelace, které během této práce

vznikly, je více než jasné, že přítomnost takového zařízení v blízkosti obydlených

zón je více než rizikové. Možná by stálo za úvahu do budoucna umístění

takovýchto zařízení více regulovat s cílem, co nejvíc snížit možné dopady na

životy, zdraví, majetek a životní prostředí v případě úniku chemických látek.

Podobnou problematikou se zabývá i článek Selecting a Facility Location. Ten se

snaží do výběru správné lokace pro zařízení podobného charakteru zahrnout

všechny vnější a podobné faktory, které by mohly mít za následek únik

nebezpečné látky, tak i pokud by k takovému úniku došlo, to, jak moc by taková

havárie ovlivnila nejbližší okolí. Tento článek velice dobře koresponduje se

skutečnostmi, které byly uvedeny v rámci této diplomové práce a počítá, stejně

jako tato práce s faktory vnitřními a vnějšími [85].
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V rámci této práce byl několikrát zmíněn i tzv. domino efekt. Vzhledem

k tomu, jak nebezpečné látky se v zařízení nacházejí – amoniak, oxid siřičitý,

acetylen apod. a k jejich vlastnostem, je více než na místě zmínit literaturu, která

se podobnou problematikou téže zabývá. Látky jako tyto totiž představují

opravdu obrovské riziko pro své okolí samy o sobě, natož v případě, že dojde

k jejich vzájemné reakci a vzniku domino efektu. Bohužel zde jsme opět, v rámci

modelací, limitováni technikou, neboť v současnosti nejsou programy na tento

jev zcela připraveny a schopny jej modelovat. To ovšem neznamená, že v rámci

bezpečnostní dokumentace, by se nemělo s tímto možným havarijním projevem

počítat.

Na vlastnosti a způsoby projevu, které takové látky mohou mít na své okolí

upozorňuje článek Explosive and Chemical Safety a dále Application of Graph Theory

to Cost-Effective Fire Protection of Chemical Plants During Domino Effects.Především

druhý z článků je založen na důkladné multikriteriální analýze pro nákladově

efektivní protipožární ochranu chemických zařízení, která jsou vystavena

dominovým efektům vyvolaným požárem. Modelováním dominových efektů v

chemických zařízeních jako cíleného grafu lze určit skóre uzavřeného a

mezilehlého pohybu a určit zařízení, která hrají klíčovou roli při iniciování a

šíření potenciálních dominových efektů. Dle článku je prokázáno, že aktivní

protipožární ochrana zařízení s nejvyšším skóre uzavřeného prostředí a pasivní

protipožární ochrana zařízení s nejvyšším skóre vzájemného působení jsou

nejúčinnějšími strategiemi pro snížení zranitelnosti chemických zařízení vůči

dominovým účinkům vyvolaným požárem [86,87].

Výše uvedené poznatky je dost dobře možné aplikovat i na pobočku Messer

Technogas s.r.o. v Kladně, kde by opatření takového druhu, mohla mít za

následek výrazné snížení možného rizika pro své okolí. V rámci podobných

opatření by jistě stálo za úvahu, že u zařízení, která mají podobný charakter jako
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toto, ač spadají do skupiny A, by bylo vhodné i tak vytvoření vnějšího

havarijního plánu.

V rámci České republiky nejsou u podniků skupiny A stanovovány zóny

havarijního plánování (dále jen ZHP). Jako jedno z doporučených opatření pro

zvýšení bezpečnosti podniku, by mohlo být stanovení individuální bezpečnostní

zóny, v rámci níž by docházelo k nezbytným opatřením a informování místního

obyvatelstva, případně nácviku evakuace v případě úniku nebezpečné chemické

látky.

Vytvoření vnějšího havarijního plánu by mohlo být dobrým iniciačním

opatřením, které by vedlo k celkovému zlepšení bezpečnosti okolí podniku,

proto je třeba, aby podobné nezávislé analýzy na podobné podniky i nadále

vznikaly. Oblast chemické bezpečnosti je poměrně rozsáhlá a příliš náročná na

to, aby bylo možné se spoléhat pouze na jeden zdroj, jako tomu je v současnosti

u společnosti Messer Technogas s.r.o. Jak je vidět z této práce, tak výsledky

jednotlivých modelací se mohou velice snadno lišit a tudíž i závěry z takovýchto

modelací vyplývající, což může mít za následek nedostatečná bezpečnostní

opatření pro zamezení vzniku mimořádné události s únikem nebezpečné

chemické látky a nežádoucího ohrožení okolí. Navíc v rámci této práce navíc

došlo k potvrzení všech hypotéz v samostatné kapitole 5.4.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit jaký dopad může mít únik nebezpečných

chemických látek a směsí ze stacionárního zařízení typu A a jejich následných

projevů. V rámci modelací byl analyzován dopad na nejbližší okolí podniku

Messer Technogas s.r.o.

Dopady v případě úniku amoniaku a oxidu siřičitého byly poměrně značných

rozsahů s velkými dopady na civilní obyvatelstvo a životní prostředí. Dále bylo

potvrzeno, že vznik domino efektu, je v těchto podmínkách možný.

V rámci multikriteriální analýzy se došlo k závěru, že faktorů, které mohou

ovlivnit únik nebezpečné chemické látky z plnírny je poměrně velké množství

s tím, že zásadní roli hraje lidský faktor, u něhož byly zjištěny vyšší možné

frekvence potenciálního vzniku. Z tohoto důvodu byla v rámci výše uvedené

analýzy navržena bezpečnostní opatření, pro zmírnění případné mimořádné

události.

Jako jeden ze závěrů této práce je možné též prezentovat skutečnost, že pokud

si podnik nechává zpracovávat bezpečnostní analýzu, je dobré vycházet

z většího množství nezávislých zdrojů, neboť ty se mohou ve svých závěrech i

poměrně dosti lišit.
