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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Schmidtová Jméno: Marie Osobní číslo: 456722
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza a modelace úniku nebezpečné chemické látky ze stacionárního zařízení

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké mohou být potencionální příčiny a dopady chemické havárie ve zkoumaném podniku při výskytu tzv. domino
efektu?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si pro svou diplomovou práci vybrala téma chemické bezpečnosti a havarijního plánování, které je značně
obsáhlé a v dnešní době aktuální. Studentka byla při torbě práce iniciativní, adekvátně plnila stanovené úkoly a práci
aktivně konzultovala. Dokázala zdárně překonat komplikace dané současnou dobou i obtížným sháněním podkladů
pro praktickou část práce. Práce je čtivá, logicky členěná, obsahuje patřičné náležitosti a důkladně pracuje s
odbornou literaturou. Místy se ovšem objevují drobné formální a stylistické nedostatky a menší odborné nedostatky
jsou i ve vytvořených modelacích. I přes veškeré vzniklé komplikace v průběhu tvorby práce a nedostatky studentka
vytvořila ucelenou a přehlednou práci pojednávající o zvolené problematice, která naplňuje podstatu zadání práce a
lze ji doporučit k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Staněk
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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